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 چکیده

 هباین آزمایش  دانه کاربرد دارد.اسید جیبرلیک در سطح تجاری برای افزایش اندازه حبه و عملکرد انگورهای بی

(، .Vitis vinifera Lهای مختلف هورمون اسید جیبرلیک بر عملکرد تاك و کیفیت میوه انگور )منظور ارزیابی اثر غلظت

رلین در دو مرحله ( اجرا گردید. جیبPerletteدانه پرلت )در قالب طرح کاملاً تصادفی بر روی درختان پنج ساله رقم بی

جیبرلین  گرم در لیترمیلی 10ها با مرحله ظهور خوشه، تمامی تاك ها پاشیده شد: نخست درروی شاخ و برگ تاك

، 10ر، های صفها، تیمارهای جیبرلین شامل غلظتمیلیمتری شدن حبه 2الی  1شده و سپس، در مرحله  پاشیمحلول

جم، طول و ح دار وزن،گرم در لیتر اعمال گردید. کاربرد جیبرلین خارجی باعث افزایش معنیمیلی 50و  40، 30، 20

یر تیمارهای خوشه و عملکرد کل تاك تحت تأثها در مقایسه با شاهد شد. همچنین، طول محور خوشه، وزن تکقطر حبه

باشد مرحله اول می پاشیمحلولرسد افزایش طول خوشه بیشتر نتیجه داری بهبود یافت. به نظر میجیبرلین به طور معنی

به  نظیر شاخص شکل )نسبت طول به قطر( حبه، جرم حجمی )نسبت وزن تا تیمارهای پس از تشکیل میوه. صفاتی

ین، میزان مواد اچ عصاره میوه تحت تأثیر تیمارهای جیبرلین قرار نگرفت. تحت تأثیر تیمارهای جیبرلحجم( حبه و پی

 جامد محلول میوه کاهش و مقدار اسید کل میوه افزایش یافت. 

 انگور، پرلت، جیبرلین، عملکرد، کیفیت های کلیدی:واژه

 

 مقدمه

کند. اندازه یین میخوری را تعهای کیفی است که بازارپسندی و قیمت انگورهای تازهاندازه حبه انگور یکی از مؤلفه

 زاداربرد برونبرداری تنه درخت و کدرشت حبه انگور با تنظیم میزان بار درخت از طریق تنک کردن دستی خوشه، حلقه

ر (. دAbu-Zahra and Salameh, 2012مواد تنظیم کننده رشد گیاهی نظیر اسید جیبرلیک قابل دستیابی است )

د تاك را در پی دارد ها و بهبود عملکردانه، کاربرد جیبرلین در زمان تشکیل میوه افزایش اندازه و وزن حبهانگورهای بی

(Mohsen and Ali, 2019 استفاده از جیبرلین در .)نبال آن ها و به داین زمان سبب افزایش تقسیم سلولی در حبه

صلی از تیمار (. زمان کاربرد جیبرلین به نوع رقم و هدف اMolitor et al., 2012گردد )می های حبهبزرگ شدن سلول

مار به یتآذین، سانتیمتری شدن طول گل 8این هورمون بستگی دارد. تیمار جیبرلین با هدف اتساع خوشه در زمان 

تری شدن قطر میلیم 7-10ها در زمان گل و تیمار با هدف افزایش اندازه حبهدر مرحله تمام منظور تنک کردن خوشه

قاط مختلف نای در زاد به طور گسترده(. اگرچه تأثیر جیبرلین برونDomingos et al., 2016گیرد )ها انجام میحبه

متفاوت فرق  ت و زمان مناسب کاربرد آن برای هر رقم در شرایط اقلیمیجهان مورد بررسی قرار گرفته است، اما غلظ

تلف جیبرلین های مخکند و نیازمند استانداردسازی برای هر ناحیه است. لذا هدف پژوهش حاضر بررسی تأثیر غلظتمی

 باشد. کیفی میوه رقم پرلت در شرایط اقلیمی شهرستان کرمانشاه می هایویژگیبر عملکرد و 

 هاو روش مواد
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گاه رازی در مزرعه آموزشی دانشبه صورت طرح کاملاً تصادفی با چهار تکرار  1398در تابستان این آزمایش 

 انجام گرفت.د، انتربیت شده Yکرمانشاه بر روی درختان پنج ساله انگور بیدانه پرلت که به صورت داربستی و به شکل 

-3ها )هور خوشهظشدند: مرحله اول هنگام  پاشیمحلولها دو مرتبه با جیبرلین ها و برگبرای این منظور، تمامی خوشه

ها( و دن خوشهگرم در لیتر برای تمامی تیمارها )به منظور تنک کرمیلی 10 سانتیمتری شدن طول خوشه(، با غلظت 2

لیتر )به  گرم درمیلی 50و  40، 30، 20، 10های صفر، میلیمتری شدن قطر حبه، با غلظت 1-2مرحله دوم در زمان 

ها رای انجام ارزیابیهر درخت به عنوان یک تکرار لحاظ شده و تعداد پنج خوشه از هر درخت ب(. منظور افزایش اندازه حبه

در یک استوانه  جایی آبها و خوشه توسط کولیس و اندازه یا همان حجم حبه با روش میزان جابهانتخاب شد. ابعاد حبه

ستگاه دآب میوه با  pH( و LH-T80مدل ) ATCمدرج تعیین شد. مواد جامد محلول با استفاده از رفرکتومتر دستی 

در  نرمال 1/0گیری شد. مقدار اسید کل میوه به روش تیتراسیون با سود اندازه (86502)مدل  AZمتر رومیزی اچپی

شده و مقایسه  تجزیه آماری SAS-9.1افزار یری شد. نتایج به دست آمده به کمک نرمگفتالئین اندازهمعرف فنل حضور

 ای دانکن انجام شد.میانگین اثر تیمارها با استفاده از آزمون چند دامنه

 

 نتایج و بحث

 وزن حبه، حجم حبه و جرم حجمی حبه

ر سطح احتمال دداری جیبرلین اثر معنیدهد که تیمار ( نشان می1ها )جدول نتایج حاصل از تجزیه واریانس داده

مار جیبرلین دار نبود. تییک درصد روی وزن و حجم حبه داشت، اما اثر آن روی جرم حجمی )نسبت وزن به حجم( معنی

گرم(  02/1) الف( شد. کمترین و بیشترین وزن حبه به ترتیب مربوط به شاهد-1باعث افزایش معنیدار وزن حبه )شکل 

داری ا به طور معنیباشد. کاربرد جیبرلین میانگین حجم حبه انگور پرلت رگرم( می 82/1گرم جیبرلین )یمیل 40و تیمار 

د )به ترتیب، گرم جیبرلین بومیلی 50و  40ب(. بیشترین میانگین حجم حبه مربوط به دو تیمار -1افزایش داد )شکل 

رقم پرلت  هایر جرم حجمی )نسبت وزن به حجم( حبهداری بزاد اثر معنیلیتر(. جیبرلین برونمیلی 67/1و  68/1

حت تأثیر تها نداشت، هرچند تیمارهای جیبرلین موجب افزایش جرم حجمی حبه شد؛ به عبارت دیگر، افزایش وزن حبه

برلین اختلاف های مختلف جیتیمارهای جیبرلین بیشتر از افزایش حجم آنها بوده است. به هر حال، بین شاهد و غلظت

ارش شده است. داری از این نظر مشاهده نشد. افزایش وزن و حجم حبه توسط جیبرلین در ارقام بیدانه مختلف گزمعنی

باعث افزایش  هامیلیمتری حبه 6-8های مختلف جیبرلین در مرحله در آزمایشی، تیمار سه رقم بیدانه انگور با غلظت

نماید. یم( که با نتایج پژوهش حاضر مطابقت Raban et al., 2013ها و قطر محور خوشه گردید )وزن حبه، قطر حبه

ا هتر شدن حبه( نیز این هورمون باعث طویلتر شدن خوشه و درشتZokaee Khosroshahi, 2021در رقم عسکری )

های وسعه سلولتشده است. افزایش اندازه حبه در اثر مصرف جیبرلین به تأثیر این هورمون در افزایش تقسیم سلولی و 

 (.Molitor et al., 2012شود )فرابر نسبت داده می

 اچمواد جامد محلول، اسیدیته کل و پی

اثر تیمارهای جیبرلین بر میزان مواد جامد محلول در سطح احتمال پنج درصد و بر اسیدیته کل میوه در سطح 

(. 1عصاره میوه نداشته است )جدول اچ داری بر پیباشد، اما تیمار جیبرلین تأثیر معنیدار میاحتمال یک درصد معنی

مواد جامد محلول میوه تحت تأثیر تیمارهای جیبرلین کاهش یافت. بیشترین و کمترین میزان مواد جامد محلول به 

جیبرلین باعث  پاشیمحلول( بود. از سوی دیگر، 5/20گرم جیبرلین )میلی 40( و تیمار 2/24ترتیب مربوط به شاهد )

گرم جیبرلین و ج(. کمترین مقدار اسید کل مربوط به دو تیمار صفر میلی-1انگور شد )شکل  افزایش اسید کل میوه

گرم جیبرلین )هر دو میلی 50و  40درصد( و بیشترین مقدار آن مربوط به تیمارهای  41/0و  39/0شاهد )به ترتیب، 
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به منظور تنک کردن و افزایش اندازه میوه های بالای آن درصد( بود. کاربرد اسید جیبرلیک خارجی، به ویژه غلظت 57/0

تواند بلوغ میوه را به تأخیر انداخته، کیفیت میوه را کاهش دهد. جیبرلین فرایندهای مربوط به رسیدن انگورهای بیدانه می

 (. Fortes et al., 2015اندازد )میوه انگور مثل تجزیه اسیدهای آلی و تجمع قندها را به تأخیر می
 های مختلف اسید جیبرلیک بر صفات کمی و کیفی میوه انگور پرلت.ج تجزیه واریانس اثر غلظت. نتای1جدول 

منابع 

 تغییرات

درجه 

 آزادی

 میانگین مربعات

 وزن حبه
حجم 

 حبه

جرم 

 حجمی

مواد 

 جامد
 اسید کل

اچ پی

 عصاره

طول 

 حبه
 قطر حبه

شاخص 

 شکل
 وزن خوشه طول خوشه

عملکرد 

 تاك

 ns03/0 *21/9 **02/0 ns04/0 **7/4 **86/5 ns01/0 **99/20 **20761 **32/9 27/0** 45/0** 6 تیمار

 31/0 8/2003 64/2 007/0 34/1 829/0 036/0 003/0 19/3 05/0 069/0 08/0 21 خطا

ضریب 

 تغییرات
- 92/18 56/18 22/21 17/8 69/10 15/5 29/6 40/8 04/8 64/7 31/16 76/9 

 دار.؛ غیر معنیnsدرصد،  1دار در سطح احتمال درصد، **؛ معنی 5احتمال دار در سطح *؛ معنی   
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تأثیر اسید جیبرلیک بر وزن حبه )الف(، حجم حبه )ب(، اسیدیته کل )ج(، طول حبه )د(، قطر حبه )ه(، طول خوشه )و(،  -1شکل 

 یک درصد است.ها در سطح احتمال دار میانگینوزن خوشه )ز( و عملکرد کل تاك )ح(. حروف متفاوت بیانگر تفاوت آماری معنی

  

(ب) )الف(  

(ج) (د)   

(ه) (و)   

(ز) (ح)   

      فر   ص         10            20           30            40           50

 شاهد 

      فر   ص             10            20           30            40           50

 شاهد 
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 ابعاد و شاخص شکل حبه

آن بر شاخص  باشد، اما تأثیردار میاثر تیمارهای جیبرلین بر طول و قطر حبه در سطح احتمال یک درصد معنی

د(، به -1ل را افزایش داد )شک (. کاربرد جیبرلین طول حبه1دار نیست )جدول شکل )نسبت طول به قطر( حبه معنی

جیبرلین  گرممیلی 50متر( و تیمار میلی 98/12طوری که کمترین و بیشترین طول حبه به ترتیب مربوط به شاهد )

ه(، به -1شکل )ها نیز تحت تأثیر تیمار اسید جیبرلیک نسبت به شاهد افزایش یافت متر( بود. قطر حبهمیلی 68/15)

م جیبرلین گرمیلی 50متر( و تیمار میلی 41/12رین قطر حبه به ترتیب، متعلق به شاهد )طوری که کمترین و بیشت

باشد، کاربرد ارد لازم میهای آنها ریز و از نظر تجاری فاقد استاندباشد. در ارقامی از انگور که حبهمتر( میمیلی 68/15)

ر رقم د(. Abu-Zahra and Salameh, 2012اید )تواند به افزایش اندازه و بهبود کیفیت میوه کمک نمجیبرلین می

در  دار طول، قطر و وزن حبه( تیمار جیبرلین باعث افزایش معنیZokaee Khosroshahi, 2021بیدانه عسکری )

دانه در اثر مصرف های انگورهای بیتر شدن اندازه حبهبزرگ Casanova et al. (2009)مقایسه با شاهد شد. به عقیده 

افزایش فعالیت  ها، همراه باتر شدن سلولجیبرلیک خارجی در مرحله گلدهی به دلیل افزایش تقسیم سلولی و بزرگاسید 

 شار در آنها است. های میوه بدون تغییر در پتانسیل فآنزیم اینورتاز و به دنبال آن انباشته شدن مواد قندی در سلول

 طول خوشه

(. کاربرد 1باشد )جدول دار میل خوشه در سطح احتمال یک درصد معنیزاد بر میانگین طوتأثیر جیبرلین برون

ترتیب مربوط  ها بهترین و بلندترین خوشهو(، به طوری که کوتاه-1ها منجر شد )شکل جیبرلین به افزایش طول خوشه

انتیمتر )شاهد( س 3/16گرم جیبرلین است. بالاترین غلظت جیبرلین میانگین طول خوشه را از میلی 50به شاهد و تیمار 

ند با تحریک رشد توازاد در مراحل مختلف نمو گل و میوه انگور میسانتیمتر افزایش داد. مصرف جیبرلین برون 7/22به 

رتبه م(. در آزمایشی، یک، دو یا سه Dasilva et al., 2018ها، موجب افزایش طول محور خوشه شود )طولی سلول

ای مختلف هگل با غلظتروز پس از مرحله تمام 21و  14، 7دانه این است، به ترتیب درختان انگور بی پاشیمحلول

مایش (. در آزKaplan et al., 2017دار طول محور خوشه و قطر خوشه را به دنبال داشت )جیبرلین افزایش معنی

زایش طول ها به افبهمیلیمتری ح 1-2های مختلف جیبرلین در مرحله دیگری روی رقم بیدانه عسکری، کاربرد غلظت

 (.Zokaee Khosroshahi, 2021منجر شد ) خوشه

 وزن خوشه و عملکرد تاك

لین باعث باشد. کاربرد جیبردار میخوشه در سطح احتمال یک درصد معنیاثر تیمارهای جیبرلین بر وزن تک

ه شاهد به ترتیب مربوط بخوشه ز(. کمترین و بیشترین وزن تک-1دار میانگین وزن خوشه شد )شکل افزایش معنی

رد کل تاك نیز در باشد. تأثیر تیمارهای جیبرلین بر عملکگرم( می 5/327گرم جیبرلین )میلی 50گرم( و تیمار  5/170)

ح(. -1ل جیبرلین افزایش یافت )شک پاشیمحلولباشد. عملکرد تاك تحت تأثیر دار میسطح احتمال یک درصد معنی

 40یمار تکیلوگرم به ازای هر درخت( و  43/3عملکرد کل به ترتیب مربوط به شاهد )کمترین و بیشترین میانگین 

ی از نظر دارکیلوگرم به ازای هر درخت( است. اگرچه بین تیمارهای مختلف تفاوت معنی 81/6گرم جیبرلین )میلی

ه شاهد را در ملکرد نسبت بگرم جیبرلین افزایش دو برابری عمیلی 40عملکرد کل تاك وجود ندارد، اما کاربرد غلظت 

دانه است. در پی داشته است. مهمترین کاربرد جیبرلین در باغبانی برای افزایش کیفیت و میزان محصول انگورهای بی

ست مورد ارزیابی های مختلف و تعداد دفعات کاربرد جیبرلین بر اجزای عملکرد رقم بیدانه اینآزمایشی که تأثیر غلظت

(. همچنین، Kaplan et al., 2017برلین مقادیر وزن حبه، وزن خوشه و عملکرد تاك را افزایش داد )قرار گرفت، تیمار جی

شدند، عملکرد  پاشیمحلولهایی که یک یا دو مرتبه شده بودند، نسبت به تاك پاشیمحلولهایی که سه مرتبه تاك

 بالاتری داشتند. همین نتایج در مورد وزن حبه و خوشه نیز صادق بود.
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 گیری نهایینتیجه

جاری استفاده در سرتاسر دنیا از اسید جیبرلیک برای افزایش عملکرد و کیفیت میوه انگورهای بیدانه در سطح ت

های ثر مصرف غلظتزاد باعث بهبود کمیت و کیفیت میوه انگور پرلت شد. در اشود. در این آزمایش نیز جیبرلین برونمی

داری ور معنیخوشه و در نتیجه آن عملکرد کل تاك به طحبه، طول خوشه و وزن تکمختلف جیبرلین، اندازه حبه، وزن 

ه و در سطح تجاری افزایش یافت. بنابراین، کاربرد جیبرلین برای بهبود عملکرد و بازارپسندی این رقم بسیار مؤثر بود

ل و افزایش درصد ی مواد جامد محلورسد کاربرد جیبرلین با کاهش محتواباشد. از سوی دیگر، به نظر میقابل توصیه می

های ست، اما بین غلظتدار ااسید کل، رسیدن میوه را به تأخیر انداخت. در اغلب موارد، تفاوت شاهد با دیگر تیمارها معنی

ولید، کمترین های تشود. بنابراین، به منظور کاستن از هزینهداری مشاهده نمیمختلف جیبرلین اختلاف آماری معنی

نتایج حاصل از این  باشد. همچنین، با توجه بهگرم در لیتر قابل توصیه به انگورکاران میمیلی 10یبرلین، یعنی غلظت ج

وشه و باز خقبل از گلدهی درختان انگور با هورمون جیبرلین به منظور تحریک رشد طولی محور  پاشیمحلولآزمایش، 

 .شودشدن آن و در نتیجه، بهبود کیفیت محصول توصیه می

 

 منابع
Abu-Zahra, T.R., Salameh, N.M. 2012. Influence of gibberellic acid and cane girdling on berry 

size of Black Magic grape cultivar. Middle East Journal of Scientific Research, 11: 718-722.  

Casanova, L., Casanova, R., Moret, A., Agusti, M. 2009. The application of gibberellic acid 

increases berry size of ‘Emperatriz’ seedless grape. Spanish Journal of Agricultural 

Research, 7: 919-927.  

Dasilva, P.S., Barreto, C.F., Kirinus, M.B.M., Schiavon, A.V., Malgarim, M.B., Mello-Farias, P. 

2018. Effects of gibberellic acid (GA3) on reduction of rot disease and physico-chemical 

quality of 'Pinot Noir' grape. Australian Journal of Crop Science, 12(8): 1363-1369.  

Domingos, S., Nobrega, H., Raposo, A., Cardoso, V., Soares, I., Ramalho, J.C., Leitao, A.E., 

Oliveira, C.M., Goulao, L.F. 2016. Light management and gibberellic acid spraying as 

thinning methodsin seedless table grapes (Vitis vinifera L.): Cultivar responses and effects 

on the fruit quality. Scientia Horticulturae, 201: 68-77.  

Fortes, A.M., Teixeira, R.T., Agudelo-Romero, P. 2015. Complex interplay of hormonal signals 

during grape berry ripening. Molecules, 20: 9326-9343.    

Kaplan, M., Najda, A., Baryła, P., Klimek, K. 2017. Effect of gibberellic acid concentration and 

number of treatments on yield components of “Einset Seedless” grapevine cultivar. 

Horticultural Science, 44(4): 195-200.  

Mohsen, F.S., Ali, A.A. 2019. Foliar spray of gibberellin (GA3) and urea to improve growth, 

yield, bunch and berry quality of Red globe grapevine. Current Science International, 8(1): 

193-202.  

Molitor, D., Behr, M., Hoffinann, L., Evers, D. 2012. Research note: Benefits and drawbacks of 

pre-bloom applications of gibberellic acid (GA3) for stem elongation in Sauvignon Blanc. 

South African Journal of Enology and Vitivulture, 33(2): 198-202.  

Raban, E. Kaplunov, T., Zutahy, Y., Daus, A., Alchanatis, V., Ostrovsky, V., Lurie, S., Lichter, 

A. 2013. Rachis browning in four table grape cultivars as affected by growth regulators or 

packaging. Postharvest Biology and Technology, 84: 88-95.  

Zokaee Khosroshahi, M.R. 2021. Effects of exogenous gibberellic acid on yield components of 

‘Askari’ grape. Journal of Crop Production and Processing, 11(1): 109-123.   

  



  آبیاری )پوستر(تغذیه و                                                     208

 

 رفسنجان )عج(عصردانشگاه ولی - 1400شهریورماه  17تا  14 - علوم باغبانی ایراندوازدهمین کنگره 

Effect of gibberellic acid spraying on fruit quality and yield of Perlette grape 

Mohamadreza Zokaee Khosroshahi 

Assistant Professor, Department of Landscape Designing, Faculty of Agriculture, Malayer 

University, Malayer, Iran 

Corresponding Author: mreza.zokaee@gmail.com 
 

Abstract 

Gibberellic acid is used commercially to increase berry size and yield in seedless grapes. 

This experiment was conducted in a completely randomized design on five-year-old grapevines 

(Vitis vinifera L.) cultivar Perlette in order to evaluate the effect of gibberellic acid on vine yield 

and fruit quality. Gibberellin was sprayed on the foliage in two stages: First at the stage of cluster 

emergence, all vines were sprayed with 10 mg/L of gibberellin and then, gibberellin treatments 

including 0, 10, 20, 30, 40 and 50 mg/l concentrations were applied when the berries were at 1-2 

mm diameter. Exogenous gibberellin application significantly increased the weight, volume, 

length and diameter of the berries compared to the control. Cluster axis length and cluster weight 

as well as total vine yield were also improved significantly by gibberellin treatments. It seems 

that the ncrease in cluster length is mainly due to the first stage application rather than treatments 

applied after fruit set. Traits such as berry shape index (length/diameter ratio), berry volumetric 

mass (weight/volume ratio) and pH of fruit extract were not affected by gibberellin. Due to 

gibberellin treatments, the soluble solids content of berries decreased and the total acid content of 

berries increased. 
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